
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-614 del 20/07/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Convenzione con l'Università 
degli Studi di Bologna per il finanziamento di una borsa di 
studio di Dottorato di Ricerca in Geofisica.

Proposta n. PDTD-2018-619 del 20/07/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 20 (venti) luglio    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

1 

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Convenzione con  l'Università degli Studi di 

Bologna per il finanziamento di una borsa di studio  di Dottorato di 

Ricerca in Geofisica.  

VISTI: 

- il Decreto MIUR n. 45 dell’8/2/2013, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

-  il “Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei corsi di dottorato di 

ricerca” dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, emanato con Decreto 

Rettorale n.542/2013 del 26/06/2013; 

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 che istituisce l'Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

-  in particolare l'art. 5, comma 1, lett. a) della medesima legge regionale il quale 

prevede tra le funzioni, attività e compiti dell'ARPA, il realizzare anche in 

collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel settore, iniziative di 

ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento e della meteoclimatologia, sulle 

condizioni generali dell'ambiente e del rischio per l'ambiente e per i cittadini, 

sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

-  l'art. 5, comma 2, della medesima legge regionale, il quale prevede che "Per l' 

adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, l'ARPA può definire 

accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo 

acque, aria, ambiente"; 

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” 

che, all’articolo 16 rinomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le 

competenze; 

--  la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018"; 

-  la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 



 

2 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti 

per l'esercizio 2018"; 

RICHIAMATO: 

- la D.D.G. n. 127 del 30/11/2016 che approva la sottoscrizione del Protocollo 

d’intesa con l'Università Alma Mater Studiorum di Bologna per la collaborazione 

su tematiche ambientali di comune interesse. 

PRESO ATTO: 

- che, nel suddetto Protocollo d’intesa con l'Università Alma Mater Studiorum di 

Bologna, è prevista, all’art.2 lettera d) la possibilità di finanziare borse di 

dottorato ed assegni di ricerca con particolare, ma non esclusivo riferimento agli 

ambiti specifici delle aree di attività di Arpae; 

 che l’Università di Bologna Dipartimento di Fisica e Astronomia ha attivato 

nell’a.a. 2018/2021 il corso di Dottorato di Ricerca in Geofisica - (34°-35°-36* 

ciclo) della durata di tre anni; 

CONSIDERATO: 

- opportuno cofinanziare, per gli anni 2018, 2019 e 2020, una borsa di studio per 

di dottorato in Geofisica per attività nel campo della modellistica numerica 

meteorologica e marina; 

RITENUTO OPPORTUNO:  

- approvare e sottoscrivere la Convenzione, il cui schema è allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, con l’ Alma Mater 

Studiorum Università degli Studi di Bologna Dipartimento di Fisica e 

Astronomia per il cofinanziamento di una Borsa di studio - Dottorato di Ricerca 

in Geofisica ; 

-  che il dottorando svolga l’ attività di ricerca, in particolare, nell’ambito della 

modellistica numerica oceanografica; anche nella sede di Arpae SIMC 

- -riconoscere al Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’ Università di Bologna 

un importo di Euro 93.000,00 secondo le seguenti scadenze: 

- - 1° rata di Euro 30.000,00 entro e non oltre il 01/09/2018; 

- - 2° rata di Euro 31.500,00  entro e non oltre il 01/09/2019; 

- - 3° rata di Euro 31.500,00  entro e non oltre il 01/09/2020; 

SU PROPOSTA 

- della D.ssa Tiziana Paccagnella, la quale, ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 87/2017, ha espresso 



 

3 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto; 

ACQUISITO 

- il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi del regolamento 

sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01.09.2017, 

dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;  

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge 

Regionale n. 32/93, la dott.ssa Tiziana Paccagnella; 

DETERMINA 

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto, 

per farne parte integrante e sostanziale, con l’ Alma Mater Studiorum Università 

degli Studi di Bologna Dipartimento di Fisica e Astronomia per il finanziamento di 

una Borsa di studio - Dottorato di Ricerca in Geofisica sulla tematica Modellistica 

numerica previsionale; 

2. di dare atto che la Convenzione ha durata di tre anni (durata legale del Corso di 

Dottorato) a decorrere dall’anno di avvio del dottorato; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 93.000,00 sarà riconosciuto, 

previa richiesta da parte del Dipartimento di all'Università degli Studi di Bologna, 

secondo le seguenti scadenze: 

- 1° rata di Euro 30.000,00 entro e non oltre il 1/09/2018; 

- 2° rata di Euro 31.500,00  entro e non oltre il 01/09/2019; 

- 3° rata di Euro 31.500,00  entro e non oltre il 01/09/2020. 

4. di dare atto che il costo di Euro 93.000,00, avente natura di “Costi per contributi 

a enti pubblici”, è a carico dell’esercizio 2018 per la somma di Euro 30.000,00, e 

a carico dell’esercizio 2019 per la somma di Euro 31.500,00 e a carico 

dell’esercizio 2020 ed è compreso nel budget annuale 2018 e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo AOSIM. 

Allegato: 

A) Schema di convenzione 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA  

(Dott. ssa Tiziana Paccagnella) 



 

 

 1

CONTRATTO PER IL FINANZIAMENTO DI N. 1 BORSA DI STU DIO 

NELL’AMBITO DEL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

GEOFISICA – 34°-35° e 36° Ciclo - 

TRA 

Il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Alma Ma ter Studiorum 

- Università di Bologna  con sede in Bologna, in Via Berti Pichat 6/2 

(C.F. 80007010376, P.IVA 01131710376)  rappresentato pro-tempore 

dal Prof. Nicola Semprini Cesari, domiciliato presso la sede del 

Dipartimento medesimo, nonché al seguente indirizzo Pec: 

difa.dipartimento@pec.unibo.it 

debitamente autorizzato alla stipula del presente Contratto (di seguito 

“Contratto”) 

E 

Arpae - Agenzia Regionale per la prevenzione, l'amb iente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna - Servizio Idro Mete Clima  (di 

seguito denominato “Ente finanziatore ”), (C.F    .e P.I 04290860370), 

con sede legale in Bologna Viale Silvani, 6, rappresentato dal Dott.ssa 

Tiziana Paccagnella , nata a Bologna (BO) il 28/08/1956 in qualità di 

Direttore del Servizio Idro Meteo Clima domiciliato presso la sede del 

Servizio, nonché al seguente indirizzo Pec:aoosim@cert.arpa.emr.it 

autorizzato con il vigente regolamento sul decentramento 

amministrativo di Arpae, approvato con D.D.G n. 87/2017, 

debitamente autorizzato alla stipula del presente Contratto, di seguito 

denominate congiuntamente anche “le Parti”.  

PREMESSO CHE 



 

 

 2

− l’Università ha intenzione di attivare, per il XXXIV° ciclo – 

A.A.2018/2019, il corso di dottorato in Geofisica, della durata di 3 

anni; 

− che l’art. 4 della legge 210/1998, come modificato dall’art.19 della 

legge 240/2010, consente agli Atenei di coprire gli oneri per il 

finanziamento delle borse di studio in favore dei dottorati di ricerca 

mediante convenzione con soggetti estranei all’amministrazione 

universitaria; 

− l’Ente finanziatore è interessato allo svolgimento ed allo sviluppo di 

attività di ricerca nei settori disciplinari per i quali è istituito il corso 

di dottorato di cui sopra, con particolare riferimento al settore 

Meteorologia e Fisica dell’Atmosfera; 

− l’Ente finanziatore si è reso disponibile, tramite trasmissione di 

apposita lettera di intenti sottoscritta il 23.10.2017, a cofinanziare  

una borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Geofisica - 

XXXIV°-XXXV°-XXXVI°ciclo – A.A.2018-2019; 2019-2020; 2020-

2021; 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto del Contratto 

L’Università si impegna a bandire n. 1 borsa di studio nell’ambito del 

corso di dottorato in Geofisica per ciascuno dei seguenti cicli: XXXIV° 

– A.A.2018-2019; XXXV°  – A.A. 2019-2020; XXXVI° - A.A. 2020-

2021, in aggiunta a quelle che saranno bandite dagli Organi 

Accademici competenti. 

La suddetta borsa di studio sarà messa a concorso secondo le 



 

 

 3

disposizioni, i requisiti, le modalità ed i criteri stabiliti dalla normativa 

vigente in materia. La borsa di studio sarà dedicata allo svolgimento di 

attività di ricerca negli ambiti di  Meteorologia e Fisica dell’Atmosfera.  

L’Università si impegna ad informare tempestivamente l’Ente 

finanziatore circa l’esito del concorso e a dare comunicazione di 

eventuale rinuncia e/o esclusione dal corso del beneficiario della 

borsa di studio. 

L’Università provvederà ad erogare la borsa di studio al candidato 

utilmente collocato in graduatoria, nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa vigente. 

Art. 2 – Finanziamento della borsa di studio 

L’Ente finanziatore si impegna a versare all’Università un importo 

complessivo di Euro 93.000,00 (Euro novantatremila/00), per 

contribuire al cofinanziamento di una borsa di studio, nell’ambito dei 

tre cicli già sopra precisati, comprensiva di: 

− importo relativo alla copertura finanziaria triennale della borsa di 

studio di cui all’art. 1 (definito dal Decreto Ministeriale n. 40 del 25 

gennaio 2018); 

− contributo previdenziale INPS a carico dell’Ente finanziatore 

(previsto dall’art. 22, comma 1 della legge n. 183 del 18/11/2011); 

− maggiorazione del 30% della borsa di studio per un periodo di 

permanenza all’estero della durata massima di 18 (diciotto) mesi; 

− budget per il finanziamento dei costi connessi allo svolgimento 

dell’attività di ricerca in Italia e all’estero del beneficiario della 

borsa di studio di cui all’art. 1 (previsto dall’art. 9, comma 3 del 



 

 

 4

D.M. n. 45/2013). 

L’Ente finanziatore si impegna, inoltre, a garantire, entro 30 (trenta) 

giorni dal ricevimento della richiesta scritta da parte dell’Università 

trasmessa tramite PEC al seguente indirizzo: aoosimçcert.arpa.emr.it, 

il pagamento di eventuali adeguamenti dell'importo della borsa di 

studio in conseguenza di aumenti deliberati dal Ministero competente 

e/o eventuali maggiori oneri imposti da sopravvenute disposizioni 

legislative e regolamentari, con effetto dalla data di decorrenza 

dell’aumento. Le somme di cui al presente articolo saranno versate 

dall’Ente finanziatore nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

successivo Art. 3.  

Le somme eventualmente versate e non utilizzate a causa della 

mancata assegnazione della borsa messa a concorso e/o rinuncia e/o 

esclusione del beneficiario dal corso di dottorato saranno destinate al 

ciclo di Dottorato successivo. 

Art. 3 – Modalità di versamento dell’importo  

L’Ente finanziatore si impegna a versare la somma complessiva di 

Euro 93.000,00 in tre rate, secondo le seguenti scadenze: 

1° rata di Euro 30.000,00, entro e non oltre il 01/09/2018; 

2° rata di Euro 31.500,00 entro e non oltre il 01/09/2019; 

3° rata di Euro 31.500,00, entro e non oltre il 01/09/2020; 

Il versamento degli importi previsti nel presente Contratto dovrà 

avvenire presso: Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, Conto di 

Contabilità Speciale: 0037200, Codice identificativo A.N7,  Causale: 



 

 

 5

Corso di dottorato in Geofisica,  34 ° Ciclo  – borsa di studio finanziata 

da Arpae  

Di tale versamento dovrà essere data contestuale comunicazione al 

Dipartimento (difa.direzione@unibo.it). 

Art. 4 – Concorso di ammissione 

Per quanto concerne la disciplina relativa alle selezioni a evidenza 

pubblica per l’ammissione al corso di dottorato, si fa espresso 

riferimento alle norme vigenti in materia e a quanto previsto dal 

Regolamento in materia di corsi di dottorato dell’Università.  

In particolare la commissione esaminatrice incaricata della valutazione 

comparativa dei candidati, purché il presente contratto sia stipulato 

prima della data di inizio delle prove, può essere integrata da un 

membro esperto in rappresentanza dell’Ente finanziatore al fine di 

esprimere un giudizio sull’idoneità dei candidati che concorrono per 

l’assegnazione della borsa di studio oggetto del finanziamento. In 

questo caso le spese di partecipazione dell’esperto ai lavori della 

commissione sono a carico dell’Ente finanziatore; è consentita, 

comunque, la partecipazione in modalità telematica a tutte le fasi della 

selezione. 

Art. 5 – Svolgimento delle attività 

Il conferimento della borsa di studio oggetto del presente Contratto 

non dà luogo a rapporti di lavoro subordinato, né con l’Università, né 

con l’Ente finanziatore, e non determina diritti in ordine all’accesso ai 

ruoli dell’Università. 

Il beneficiario della borsa di studio sarà sottoposto agli obblighi e 



 

 

 6

sanzioni previsti dal Regolamento in materia di corsi di dottorato 

dell’Università. 

L’Università si impegna a rendere accessibili al dottorando le risorse 

(laboratori, uffici, personale, attrezzature) nelle disponibilità del corso 

di dottorato. 

Per tale dottorando, al supervisore individuato dal Collegio dei docenti 

del corso di dottorato, potrà essere affiancato un co-supervisore 

scelto dall’Ente Finanziatore. 

L’Ente finanziatore designa quale co-supervisore la Dott: ssa Tiziana 

Paccagnella. e-mail:tpaccagnella@arpae.it. 

Il candidato beneficiario della borsa di studio, di cui all’Art. 1 del 

presente Contratto, potrà svolgere parte della propria attività formativa 

presso l’Ente finanziatore, con la collaborazione del personale 

dell’Ente finanziatore e con l’utilizzo di strumentazione di proprietà di 

quest’ultimo. 

Le attività svolte presso le strutture dell’Ente finanziatore saranno 

attuate nei limiti consentiti dal Regolamento in materia di corsi di 

dottorato dell’Università. 

Il dottorando beneficiario della borsa di studio finanziata in base al 

presente Contratto è coperto con assicurazione dell’Università contro 

gli infortuni che dovesse subire durante lo svolgimento delle attività 

connesse al corso di dottorato, nonché con assicurazione per 

responsabilità civile per i danni che dovesse involontariamente 

causare a terzi (persone e/o cose) durante l'effettuazione delle 

predette attività. 



 

 

 7

Il soggetto cui competono gli obblighi di datore di lavoro previsti dal 

D.Lgs. 81/2008 e ss.sm.ii., è individuato nell’Università. Il personale è 

individuato delle parti e i dottorandi sono tenuti ad uniformarsi ai 

regolamenti e alle disposizioni in materia di sicurezza vigenti presso le 

sedi di svolgimento delle attività del dottorando, osservando quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

Art. 6 – Diritti di proprietà intellettuale e confi denzialità 

Ciascuna Parte è titolare dei diritti di proprietà intellettuale e 

industriale relativi al proprio background e niente di quanto previsto 

nel presente Contratto deve considerarsi in modo diretto o indiretto 

come implicante la cessione di alcun diritto in relazione al proprio 

background. 

I diritti di proprietà intellettuale ed industriale sui risultati 

eventualmente conseguiti dal dottorando nell’ambito dell’attività di 

ricerca oggetto del presente Contratto sono in comproprietà tra 

l’Università e l’Ente finanziatore in parti uguali, fatti salvi i diritti morali 

di autore ed inventore. 

Le Parti negozieranno in buona fede, in un accordo separato, le 

strategie di protezione e valorizzazione dei risultati congiunti, salva 

solo la possibilità per le Parti di uso individuale interno per finalità non 

commerciali di ricerca.  

Salvo che nei casi previsti dalla legge o in ottemperanza ad obblighi 

derivanti da procedure amministrative o giudiziarie o dal presente 

Contratto, ciascuna delle Parti, anche per i propri dipendenti e/o 

collaboratori, inclusi i dottorandi, si impegna a tenere strettamente 



 

 

 8

riservati i dati e le informazioni confidenziali ricevute dall’altra Parte 

nell’ambito delle attività oggetto del presente Contratto. 

Articolo 7 – Pubblicazioni 

L’Università, anche tramite il dottorando, si riserva il diritto di 

pubblicare e/o di presentare, in tutto o in parte, i risultati delle attività 

oggetto del presente Contratto previa trasmissione in via riservata 

all’Ente finanziatore della bozza della pubblicazione e/o della 

presentazione, da effettuarsi almeno 30 (trenta) giorni prima dell’invio 

della stessa a soggetti terzi. 

L’Ente finanziatore avrà facoltà di comunicare per iscritto 

all’Università, entro 15 (quindici) giorni dal ricevimento della bozza, 

quali informazioni confidenziali debbano essere rese inaccessibili ai 

terzi.  

Ove l’Ente finanziatore ometta di dare riscontro secondo quanto sopra 

indicato, l’Università, anche tramite il dottorando, potrà liberamente 

procedere, senza ulteriori comunicazioni, all’invio a terzi della bozza 

della pubblicazione e/o della presentazione. 

Art. 8 - Durata 

Il presente Contratto decorre dalla data di sottoscrizione dello stesso 

da ambo le Parti e termina con la fine del corso di dottorato, prevista 

per il 31/10/2023.  

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali dei soggetti (persone 

fisiche) coinvolti nelle attività di cui al presente Contratto in 

ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di 



 

 

 9

trattamento dei dati personali. 

Art. 10 – Foro competente 

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia 

che dovesse nascere dall’interpretazione o dall’esecuzione del 

presente Contratto. Nel caso in cui le Parti non pervengano ad un 

accordo bonario di composizione della controversia, competente per 

decidere qualsiasi controversia relativa all’interpretazione, 

all’esecuzione e/o alla validità del presente Contratto, sarà 

esclusivamente e inderogabilmente il Foro di Bologna. 

Art. 11 – Registrazione e spese  

Il presente Contratto è sottoscritto in forma digitale e sarà registrato 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, primo comma D.P.R. 26.4.1986, 

n. 131 ed art. 4, Tariffa, Parte Seconda allegata al medesimo decreto. 

Tutte le relative spese sono a carico della Parte che richiede la 

registrazione. 

L’imposta di bollo è peri a euro 48,00 equamente divisa tra le parti. 

Al versamento all’Erario provvede l’Università ai sensi del D.M. 

17/06/2014, art.6, con modalità esclusivamente telematica. 

L’Ente finanziatore si impegna a corrispondere al DIFA – entro il 

termine di 90 (novanta) giorni dalla data di validità del presente 

Contratto – un importo pari alla metà dell’imposta complessiva dovuta, 

da versare presso: Dipartimento di Fisica e Astronomia IBAN IT75Q 

02008 02457 00010 2271 390  con la seguente causale: “ bollo 

finanziamento da parte di ARPAE per corso di dottorato in” 

Geofisica”.34° ciclo” 



 

 

 10

 

Di tale versamento dovrà essere data contestuale comunicazione al 

Dipartimento di Fisica e Astronomia  (difa.direzione@unibo.it ). 

 

Data: Data:  

Per il Dipartimento  

Il Direttore   

(Prof. Nicola Semprini Cesari ) 

FIRMATO DIGITALMENTE DA 

Per l’Ente finanziatore 

Il Direttore 

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 

FIRMATO DIGITALMENTE DA … 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-619   del    20/07/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Convenzione  con  l'Università  degli 
Studi  di  Bologna  per  il  finanziamento  di  una  borsa  di  studio  di 
Dottorato di Ricerca in Geofisica.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  20/07/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


		2018-07-18T13:29:33+0000
	Nicola Semprini Cesari




